04

Ano VII ● Nº 1673
Quarta-feira, 21 de maio de 2025

PORTARIA Nº 750
DE 20 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria nº 726 de 9
de maio de 2025, publicada no Jornal Di-
ário Oficial de Saquarema, edição nº 1666
de 12 de maio de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 751
DE 20 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
Considerando a Portaria SEI nº 569/SE-
MAD/SUBRH/CIF/2025 de 8 de maio de
2025, em resposta ao ofício nº 059/2025/
GAB, autorizando a cessão da servidora
lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção de São Gonçalo, para atuar na Prefei-
tura Municipal de Saquarema/RJ;
RESOLVE
Formalizar a cessão da servidora Rosana
Gildo Vieira, matrícula nº 16565, ocupante
do cargo efetivo de Professor Docente - II,
para exercer as suas atividades na Prefei-
tura Municipal de Saquarema, a partir de
8 de maio de 2025, com ônus e ressarci-
mento pelo órgão cessionário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICO Nº 90003/2025 –

UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de ração para
alimentação animal, de forma parcelada,

para atender as demandas da Secreta-
ria Municipal dos Direitos dos Animais
da Prefeitura Municipal de Saquarema,
conforme processo administrativo nº
759/2025.
Data final de apresentação de propos-
tas: 26/5/2025 às 10h, horário de Brasília.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 20 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICO Nº 90004/2025 –

UASG 985909
Objeto:  Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de seguro para os
veículos pertencentes à frota da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento So-
cial, conforme processo administrativo nº
5.177/2025.
Data final de apresentação de propos-
tas: 27/5/2025 às 10h, horário de Brasília.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 20 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 020/2022

Processo Administrativo nº 3.577/2022.
Referência: Contratação de empresa es-

pecializada em seguro contra sinistros,
serviços de assistência e cobertura bási-
ca que será responsável pela cobertura
dos veículos que fazem parte da frota ofi-
cial da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Gente Seguradora S.A.,
CNPJ nº 90.180.605/0001-02.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 020/2022, firmado entre as partes
em 12/5/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.247,84.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.37.00;
Fonte 150002.
Saquarema, 9 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 017/2025
Processo Administrativo nº 8.936/2024.
Objeto: Registro de preços para eventual
fornecimento de gêneros alimentícios para
atender as unidades vinculadas a Secre-
taria Municipal de Saúde, especificado no
item 2 do Termo de Referência, anexo I
do edital de Licitação nº 90006/2025, que
é parte integrante desta Ata.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº

017/2025

Processo Administrativo nº
8.936/2024.
Objeto: Registro de preços para
eventual fornecimento de gêneros
alimentícios para atender as
unidades vinculadas a Secretaria
Municipal de Saúde, especificado
no item 2 do Termo de Referência,
anexo I do edital de Licitação nº
90006/2025, que é parte integrante
desta Ata.

Fornecedor
Razão Social: Mercado São Lucas de Porto da Roça LTDA
CNPJ/MF: 21.127.646/0001-04
Endereço: Estrada da Caixa D’Água, nº 0, Lote 09/10, Caixa D’Água, Saquarema/RJ
Contatos: 22 99810-5957 / E-mail: supermercadosaolucas@yahoo.com.br
Representante: Altamir Scarpini Ferreira

Item Descrição
(Conforme Termo de Referência)

Código
CATMAT/
CATSER

U. M. Quant.
Total Marca Valor

Unit. Valor Total

1

ABÓBORA- madura, procedente de
espécies genuínas e sãs, casca limpa
e sem manchas, polpa íntegra e
firme. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica matéria
terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície
externa, livre de enfermidades,
insetos,

463746 KG 520 Qualitá R$2,08 R$1.081,60

2

ABACAXI- comum, com grau de
maturação adequado para o
consumo, sem apresentar avarias de
casca, procedente de espécies
genuínas e sãs. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou biológica,
matéria terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície
externa, livre de enfermidades,
insetos, parasitas e larvas.

464375 UNID 1.040 Qualitá R$6,75 R$7.020,00

3

ABOBRINHA-extra AA, in natura, cor
verde brilhante, fresco, procedente de
espécies genuínas e sãs. Isento de
lesões de origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa, sujidades
ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, livre de
enfermidades, insetos, parasitas e
larvas.

463749 KG 520 Qualitá R$5,22 R$2.714,40

4

AGRIÃO- em maço, com folhas
integras, livres de fungos;
transportadas em sacos plásticos
transparentes de primeiro uso.
Devem estar frescas, íntegras, sem
traço de descoloração ou manchas.

463819 UNID 52 Qualitá R$2,98 R$154,96

5

AIPIM OU MANDIOCA - tenro
(macio), graúdo, procedente de
espécies genuínas e sãs, frescas, ter
atingido o grau de evolução e
maturação, polpa íntegra e firme.
Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica matéria
terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície
externa, livre de enfermidades,
insetos, parasitas e larvas.

463795 KG 936 Qualitá R$3,45 R$3.229,20

Rectangle

Caso João Pedro:
julgamento é
suspenso no Rio
Desembargador pede vista no processo que
julga policiais civis pela morte de adolescente

PEDRO TEIXEIRA

Manifestantes levaram cartazes e faixas para o Tribunal de Justiça do Rio antes do julgamento do casoA
pós pedido de vis-
ta feito por um dos
desembargadores, o
Tribunal de Justiça

do Rio (TJRJ) determinou,
ontem, a suspensão do julga-
mento da apelação apresen-
tada pelo Ministério Público
do Rio (MPRJ) e Defensoria
Pública no caso da morte
do menino João Pedro Mat-
tos Pinto. O adolescente de
14 anos foi baleado e morto
com um tiro de fuzil durante
uma operação conjunta das
polícias Civil e Federal no
Complexo do Salgueiro, em
maio de 2020.

O julgamento adiado, que

ainda não tem uma nova
data, decidirá se os policiais
civis acusados irão a júri po-
pular, como é previsto para
crimes dolosos contra a vida.
“A gente esperava que a de-
cisão fosse dada hoje, mas
ainda não é o momento.
Vamos aguardar um novo
julgamento. Mas esses dois
votos a favor trazem alívio e
conforto. É uma vitória por-
que a gente comemora cada
pequeno passo”, comentou
Rafaela Mattos, mãe de João
Pedro, que se emocionou ao
final da sessão. Pouco antes
da audiência, houve uma
manifestação em frente ao

TJRJ com a presença de pa-
rentes do adolescente.

Em julho de 2024, o juízo
da 4ª Vara Criminal de São
Gonçalo absolveu os agen-
tes Mauro José Gonçalves,
Maxwell Gomes Pereira e
Fernando de Brito Meis-
ter, lotados na Coordena-
doria de Recursos Especial
(Core). Ontem, o desembar-
gador Marcelo Castro Ana-
tocles Ferreira, relator do
processo, votou por conhe-
cer a apelação, que pretende
pronunciar os três policiais
para que sejam submetidos
a júri popular e determi-
nar a anulação da senten-

Um homem foi assassinado
a tiros, na noite de segunda-
-feira, em Guaratiba, na Zona
Oeste. O veículo em que Luiz
Fernando Gregório Machado
estava ficou cravado por diver-
sos disparos. O caso aconteceu

Um técnico de enfermagem foi
preso ontem no Rio Comprido,
Zona Norte, por ter estuprado
uma paciente em um hospital
privado na cidade, no último dia
30 de abril.
Segundo a investigação, o ho-
mem, com o pretexto de realizar
uma higienização na vítima, a

Policiais da 36ª DP (Santa Cruz)
prenderam duas mulheres que apli-
caram o golpe da falsa cesta básica
em uma idosa, em Santa Cruz, Zona
Oeste, na segunda-feira. Segundo
a corporação, as criminosas en-
ganaram a vítima, afirmando que
ela ganhou uma cesta básica de
um empresário da região. Com a

garantia de que o prêmio se esten-
deria por meses, as autoras se apro-
veitaram do entusiasmo da idosa
e tiraram fotografias de seu rosto.
Porém, os policiais descobriram
que, com as fotos, elas fizeram um
empréstimo de R$ 21 mil em nome
da mulher, utilizando seu benefício
previdenciário.

DIA A DIA

na Rua Professor Castro Rabello.
Imagens que circulam nas redes
sociais mostram Luiz já morto ao
lado do carro. Os tiros foram di-
recionados para a porta do mo-
torista, que estava aberta, e no
para-brisas.

abusou sexualmente. A mu-
lher, que estava lúcida no mo-
mento do abuso, procurou a
Polícia Civil.
Após o crime, ele não retornou
ao hospital. Ele responderá
por estupro de vulnerável. O
caso foi encaminhado à 6ª DP
(Cidade Nova).

IDOSA CAI NO GOLPE DA CESTA BÁSICA TÉCNICO PRESO POR ESTUPROHOMEM É ASSASSINADO A TIROS EM
GUARATIBA, NA ZONA OESTE

ça apresentada na primeira
instância.

“Quem tem que julgar
esse caso é o povo. O Tribu-
nal do Júri é o foro adequado
para essa discussão, princi-
palmente num caso emble-
mático como este, que exige
o respeito integral ao con-
traditório e à ampla defesa”,
destacou o magistrado.

A desembargadora Adria-
na Ramos de Mello acompa-
nhou integralmente o voto
do relator. No entanto, o de-

sembargador Cezar Augus-
to Rodrigues Costa pediu
vista para analisar melhor
as sustentações formula-
das no processo. Com isso,
o presidente da 6ª Câmara
Criminal, desembargador
Luiz Noronha Dantas, sus-
pendeu o julgamento.

Durante a sustentação
oral, o defensor público
Pedro Carriello apontou
falhas processuais, contra-
dições entre teses e provas,
e considerou precipitada a

absolvição.
“Já temos dois votos fa-

voráveis, o que é um passo
essencial. São três votantes,
então há uma expectativa ro-
busta de que os réus sejam
submetidos ao júri. Ainda
que o terceiro voto possa di-
vergir, essa composição já
nos coloca em uma posição
significativa. Ter um filho
morto dentro de casa, após
ser atingido por dezenas de
tiros, é uma dor inimaginá-
vel”, pontuou.

O DIA I QUARTA-fEIRA, 21.5.2025    5

Rectangle